all’antica tradizione aristocratica lagunare. 

ASVe, Archivio Notarile Testamenti, notaio Galeazzo Secco, b.1190, n. 72 

Laus Deo 1572 adi 18 aprilis in Venetia 

Perché l'omo non sa il giorno ne ponto del fine suo de questa sorte vita 
et considerando quanto la vita nostra è fragille anco ho auto molte 
esperienzie ogni giorno avanti che chosi et che li giorni nostri passano 
come ombra pero bona cosa cotaz vigilmente et ordinar le cose sue 
trovandosi sano del corpo et quieto de la mente azio melgio possi 
disponer la ultima sua volonta, et trovandomi jo Alvixe Cuzina fu del 
q. m. Zerolamo in questo termine ho voluto de propia mia mano 
scriver il presente mio testamento et ultima volonta qual lascio nelle 
mano del mio carissimo et fidelissimo et dolze fratello m. Antonio 
bolato et sigilato qual volgio sia per mia ultima volonta ordination et 
testamento da esser levado in publicha forma da poi la mia morte con 
tuti li ordeni et consuetudine de questa cita le qual non volgio che si 
abi à mutar in sentenzia alcuna cosa che qui soto ordenaro et prima 
invoco il nome del onipotente Signor Nostro M. Jexu Christo et della 
sua gloriosa Madre Santa Maria et de tuta la Corte Celestialle alli 
quali richomando lanima mia prima al Signor Dio mio et Creator mio, 
per mio sollo comisario et esechutor de questa mia ultima volonta 
voio che sii il sopra schritto m.Antonio mio carissimo et dolze fratello 
et da poi la sua morte che Nostro Signor Idio li dia longi ani in salute 
de lanima sua, sia Zuana mia carissima consorte et apresso quelli che 
lasera deto m. Antonio mio fratello in suo testamento per sui 
comisarij, passato che saro di questa presente vita volgio esser vestito 
del abito delli frati del ordine de m. S. Francesco et il corpo mio posto 
ne la nostra archa nela capela in Sagrestia à S. Francesco della Vigna 
de Venetia dove è posto il q. mio padre et madre et barba et doi mei 
filgioli uno de quali aveva nome Zuane et laltro Francesco. 
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Quanto al funeral mio lo meto in albitrio et in peto de mio carissimo et 
amorevol fratello comisario pregandollo a far quello posi esser a 
salute et benefizio de lanima mia et non vardar à pompe del mondo et 
che sia aconpagnato il corpo mio alla giesia de San Francesco con li 
fratelli della Schuola de m. San Rocho de Batudi da Venetia dove son 
notado in quella fraterna et à quelli che mi aconpagnerano sia dato per 
elemosina amore Dei ducati otto per cadauno et al monasterio de m. 
San Francesco della Vigna li laso ducati cinque per el mio esequio et 
che sia detto quelle messe nela giesia de Sant'Aponal et nela giesia de 
San Francesco che parera al mio comisario, laso che sia despensato 
ducati 25 alli poveri della contra de Sant'Aponal in una over piu volte 
come melgio parera al mio comisario 

Et ducati 25 al ospedal delli poveri apreso San Zanpollo et altri ducati 
25 a lospedal delli Incurabelli, iten ducati 20 al monasterio de Santa 
Maria Mazor de Venetia et ducati 10 a quello della Crose de Venetia 
et ducati 10 a quello de Santo Sepulchro de Venetia et altri ducati 10 a 
quello de San Isepo et alle Convertide et Zitelle dalla Zudecha altri 
duchati 10 per cadauno de quelli luogi et ducati 10 alla congregation 
delli Poveri Vergognosi de Venetia che li abi a despensar a poveri. 
Iten laso a tute le masere nene et garzoni che si atroverano in casa al 
tenpo della morte mia ducati 2 per cadauno. Alli lavoranti che si 
atroverano à lavorar in caxa al tenpo della mia morte li laso l.3 s.2 de 
p. per cadauno, a quelli che sarano de eta da ani 15 in suso et a quelli 
de eta de ani 15 in zoso s.20 per cadauno; a tute le filiere che in questa 
cita si atroverano aver lane nostre da filar al tenpo de la mia morte 
abino per elemosina s.20 per cadauna, et Marieta mia carissima 
filgiola lasso ducati 3000 per il suo maridar oltra li ducati 2000 che il 
q. m. Zerolamo mio padre le laso per suo testamento schrito per il q. 
m. Antonio Maria Vincenti580 nodaro de Venetia soto di 14 luio 1559 
et quando al mio carisimo fratello et comisario al tenpo del maridar de 
dita mia filgiolla li parese darlli piu delli sopra diti ducati 3000 della 
mia fachulta li dago quela liberta di far come li piazera. Et per che 
potria per lavenir aver delle altre filgiolle in quel caso li laso ducati 
3000 per cadauna de quele potese aver per lavenir et quel piu che 
parese al sopra dito mio comisario. A Zuana mia carisima consorte fin 
che il mio carisimo fratelo e comisario m. Antonio vivera non dubito 
li manchi cosa alcuna et lavera quella bona conpagnia che fin ora la 
avuta da lui avendola sempre amata et tenuta come madre et sorella 
ma hocorendo che resti da poi il mio carisimo fratello, che nostro 
Signor Idio li fazi a tuti dui li anni sui longi in salute delle anime sue, 
volgio che abi vedovando ducati 30 al anno et che quelli ne possi 
disponer come melgio li parera et se in caso detta mia consorte non 

580 Antonio Maria Vincenti, testamenti degli anni 1541-1566, bb.1017-1019 
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potese star con mei filgiolli qual credo da lei, mai debi manchar de far 
come a fato fin ora da bona madre avendola jo conosuta et conoscho 
de bonisima intenzione et integrita, ma non havendo jo anchora 
experientia alcuni delli mei filgiolli per eser tuti de pocha eta, volgio 
et ordino che in tal caso se non potesse star che lei deba aver delli mei 
beni ogni ano bigonzi /12/ vin, stara /10/ farina fin posti in caxa et 
senza alcuna sua spesa et ducati 100 per ogni ano fin che lei vivera et 
vedoase et eziam li sia dato una de quele caxete che abiamo fabrichate 
ala Paxina qual afitemo et questa per suo stanziar; iten lasso al nodaro 
per sua faticha per cavar il presente mio testamento ultimo in publicha 
forma e darlo al mio comisario et registrarlo prima nel suo portachollo 
ducati 10 in tuto. 

Il residuo veramente de tuti li mei beni mobelli et stabelli presenti et 
futuri caduchi in ordinati et per non scripti et qualunque altra cosa che 
a mi et ala mia comesaria per cadaun modo aspetar et pertenir 
poteseno si al presente come per lavenir laso alli mei carisimi filgiolli 
Zerolamo, Andrea, Domenego, Francesco, Zuane, Marcantonio et 
Zanbatista a tuti egual mente et per che potria per lavenir piazendo al 
mio Creator et Signor Dio aver delli altri filgiolli maschi ordino et 
volgio che medesimamente anchor quelli siano siano egual mente con 
li altri mei sete filgioli maschi nominati de sopra et per che li beni che 
mi lassò il q. m. Zerolamo mio padre come de sopra ho fato menzione 
del suo testamento de 14 luio e piu de codizilli soto de 16 etiam del 
medesimo mese de luio 1559 per mano del dito nodaro et etiam per 
testamento del q. m. Zuane nostro barba et fratello del dito nostro 
padre fato soto 20 luio 1559 schrito per il medesimo q. m. Antonio 
Maria de Vincenti nodaro de Vinetia, e uno e laltro padre e barba lassò 
tuti li sui stabelli e posesioni condizionati che non si potese vender ne 
inpegnar ne in alcun modo alienar, ma vadino de eredi mascholli de 
legitimo matrimonio come in quelli si legie alli qual si abi relation 
pero a quella sua volonta non mi estendero salvo che laudo in tuto e 
per tuto ma per che da poi la morte de dito nostro padre ho aquistado 
in fraterna et unione con il mio amorevolle et fidelissimo fratello m. 
Antonio et mio comisario delli altri beni stabelli et posesione si in 
questa cita come fuori de questa cita soto il tenir de Este Montagnana 
et Veronexe et eg. medesimamente fabrichato sopra delli fondi in 
questa cita e fuori de questa cita pervenuti in noi per li sopraditi 
testamenti come è stato il stabille grando dove habitamo in Venetia à 
Sant'Aponal in locho nominato la Paxina qual al tenpo de la morte 
delli diti nostro padre et barba era inabitabille per non eser ne serata 
delle fazade ne coperta et apreso a quello stabille fabrichato 
medesimamente per causa del incendio, del focho che li abruso e 
fabriche in contra de San [...] et altri luogi et tuto quelo che mi atrovo 
et che ho aquistado et che mi trovero al tenpo della mia morte si in 
questa cita come fuori aver aquistado per la portione aspectante à me 
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ordino et volgio che non si possi vender ne impegnar ne in alcun 
modo alienar ma vadino de erede in erede mascholli de detti mei 
filgiolli che mi atrovo al presente et che potesse aver in lavenir dicho 
mascholli dicho vadino de erede in erede mascholli che naserano 
legitimi de legitimo matrimonio et se non li sera mascholli della dita 
desendenzia de mei filgiolli vadino nelle fiolle nasude legitimamente 
de legitimo matrimonio con questa etiam expressa ordination che li 
sopraditi mei beni de quali jo non poso disponer si mobelli et stabelli, 
livelli danari marchanzie robe et ogni altra cosa non volgio che il mio 
carissimo fratello et comisario m. Antonio sia tenuto far inventario ne 
renderne in alcun tenpo conto ad alguno delli mei eredi ne in alcun 
modo ne via alcuno delli mei eredi li posi domandar conto ne 
ministration de dita comesaria mia, ma fino che lui vivera volgio che 
sia dominator de tuto quello che poso disponer et tuto quello che lui 
investira si in nome suo come in nome mio over dela mia eredita resti 
medesimamente condizionato dicho la portione che ala mia eredita 
aspetara et che li mei filgiolli li siano hobedientisimi et tenirlo da 
padre in mio locho come ho veduto anchor lui haverne auto sempre 
dei deti mei filgiolli quel amore egielo de loro come li fusse sui 
filgiolli et cusi lo prego a continuar in questo bon proposito et anchor 
son certo che il medesimo fara m. Zuanantonio mio carissimo et 
magior fratello et che li deti mei filgiolli li sera richomandati el qual lo 
prego lo fazi et à deto m. Zuanantonio non li lasso altro per che so non 
ne ha bisogno et che de questo lui ni e luntanisimo de pensiero ne li do 
cargo de mia comesaria per causa che lui è molto hocupato in negozij 
fuori de questa cita et cusi prego deti mei filgiolli si volgi governar 
come deve far ogni persona da bene et che non volgi manchar a far del 
bene in lanima mia et cusi alla mia carisima consorte dicho et alli mei 
carisimi fratelli ne altro per questo mio testamento volgio hordinar et 
cusi de man mia propia ho schrito et sotoschrivo. 

Laus Deo m. [...]  

Alvixe Cuzina sopraschrito testador schrisse de man propria 

1572 per [...] 

Et per che il q. m. Antonio mio fratello in sua cedula testamentaria 
schritta adi 12 luio 1572 nelli atti de m. Antonio Alecher q. m. 
Zuanbaptista nodaro soto 30 luio 1572 lasa il residuo de tuti li sui beni 
mobelli et stabelli alora presenti et futuri caduchi et inordinati et 
pronschriti et qualonque altra cosa che a lui et ala sua comessaria per 
cadaun modo et via aspetar et pertenir potesero se alora come per 
lavenir lasa ali sui carisimi nepoti et figlioli di me testator Zerolamo, 
Domenego, Francesco, Zuane, Marcantonio, Zuanbaptista et Andrea 
alora in vita equalmente et in equal portione. Et liti se ne fusero venute 
in tal caso ordina et vuole che anchor quelli che venissero da poi il far 
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del dito suo testamento siano equalmente et in equal portione eredi 
con li altri sopranominati ma con questa pero espresa condition: che 
de tuti li diti sui beni de ogni sorte et usufruto de quelli ordina sia 
patrone et dominator absoluto et sanza alcuna contradition jo testator 
in mia vita qual ordena che de tuti esi beni ne posi disponer insieme 
con li mei usufrut. in quel modo et via che a me parera et piazera et 
che non mi posi eser oposte a cosa alcuna dandomi etiam liberta dal 
deto q. m. Antonio mio fratello de poter condizionar li deti sui eredi 
over anche la dita eredita overo lasargela libera come meglio a me 
parera et etiam privar di deta mia eredita quello o quelli che non mi 
fusero obedienti alli mei et presenti anzi mi prega a farllo per esenpio 
delli posteri al qual suo testamento si abia relation pero li deti beni 
lasati de dito q. m. Antonio insieme con resto de mio residuo de tuti 
mei beni mobelli stabelli presenti et futuri caduchi et inordinati et 
pronschriti et qualonque altra cosa che a me e ala mia comessaria in 
cadaun modo aspetar et pertenir potesseno si al presente come per 
lavenir laso alli sopraditi mei carisimi fiolli Jeronimo, Domenego, 
Francesco, Zuane, Marcantonio, Zuanbaptista, non trovandose in vita l 
sopradito Andrea. A tuti esi egualmente ma che non si posano ne 
vender ne inpegnar ne in alcun modo ne via alienar ma vadino in 
perpetuo de erede in erede mascholi che naserano legitimi de legitimo 
matrimonio. Et per che potria eser che alchuno de esi mei eredi o 
desendenti de esi in perpetuo come o dito al tempo de sua morte non 
avesero mascholli legitimi voglio in tal caso posi testar con questa 
espresa condizione che non posi lasar de diti mei beni fuori della prole 
mascholina legitima de legitimo matrimonio mascholli dela fameglia 
posendo quello che in tal caso, li venise il caso, avendo fratelli de 
poter lasar piu o meno ad uno che alaltro come li parese meglio. 

1592 adi 23 [...] Esendo rizercato jo Zuane di Goti fu de Marcantonio 
per li clarissimi s. sora gastaldi et cancelieri infiriori se jo conosco la 
oliscritta lettera dico per mio giuramento quella esser lettera scritta de 
mano del q. clarissimo m. Alvixe Cuzina, et questo dico per la 
cognitione et pratica io ho di essa sua littera, per haverlo visto à 
scriver, et haver sue littere, et cosi affermo esser la verita jurando. 

Adi dito, Esendo rizercato jo Domenego de Santo per li clarissimi s. 
sora gastaldi et cancelieri infiriori se jo conosco la oliscritta lettera 
dico per mio giuramento quella esser lettera scritta de mano del q. 
clarissimo m. Alvixe Cuzina, et questo dico per la cognitione et 
pratica io ho di essa sua littera, per haverlo visto à scriver, et haver sue 
littere, et cosi affermo esser la verita jurando. 

Adi dito, Esendo rizercato jo Lorenzo di Goti fu de Marcantonio per li 
clarissimi s. sora gastaldi et cancelieri infiriori se jo conosco la 
oliscritta lettera dico per mio giuramento quella esser lettera scritta de 
mano del q. clarissimo m. Alvixe Cuzina, et questo dico per la 
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cognitione et pratica io ho di essa sua littera, per haverlo visto à 
scriver, et haver sue littere, et cosi affermo esser la verita jurando. 

Pascalis Ciconia Dei Gratia Dux Venetiarum supplicavit humiliter D. N. Joanna 

Relicta q.Aloisij Cucina commissaria instituta per quandam cedulam 

testamentariam et codicillum [...] manu sua propria scriptum et post eius obitum 

repertam, ut dignaremur cedula et codicillum presentes in [...] publici et authentici 

testamenti relevari mandare cum clausulis solitis et opportunis ut testatoris 

voluntas finem habeat debitum pro ut [...] eius supplicatione continetur. Inde [...] 

responsione v. nob. supragastaldionum nostrorum adhibito etiam consilio et 

opinione cancellariorum nostrorum consulentem supplicantem [...] gratia nostra 

dignum esse et omnibus considerantis hodie cum nostris ordinatis consilijs minori 

de [...] maiori gratiam [...] fecimus et concessimus quod fiat ut petitur et 

consulitur. Quare auctoritate sup.tor consilior. omnibus ad quos spectat mandamus 

ut sup.tam gratiam nostram observent [...] in nostro Ducali Palatio Indictione VI, 

die XI januarij M D X C I. 
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6.11.Testamento di Camillo di Bernardo Trevisan 

Si tratta di un testamento conosciuto ma non ancora pubblicato. Le ultime